ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

СИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ФИЗИОЛОГИИ И БИОХИМИИ РАСТЕНИЙ
СИБИРСКОГО 0ТДЕЛЕ1ЖЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ И \ У К

(СИФИБР СО РАН)

ПРОТОКОЛ № 7

Заседания диссертационного совета Д 003.047.01 по защите докторских и
кандидатских диссертаций при Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Сибирском институте физиологии и биохимии растений

Сибирского отделения Российской академии наук
от 25 мая 2017 г.

Присутствовали: 15 членов совета, явочный лист прилагается.
Отсутствовали: чл.-корр. РАН Саляев Р.К., д.б.н. Глянько А.К., д.б.н.

Верхотуров В.В., д.б.н. Константинов Ю.М.
Председатель заседания: д.б.н., проф. В.К. Войников.
Ученый секретарь: к.б.н. Г.П. Акимова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата
биологических наук Кондаковой Марины Александровны «Влияние
гипотермии на состав и активность суперкомплексов системы окислительного
фосфорилирования митохондрий проростков гороха Пзит заНуит Г.».

Научный руководитель: к.б.н. Уколова Ирина Владимировна.

Официальные оппоненты:
1) Таланова Вера Викторовна, доктор биологических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
биологии Карельского научного центра Российской академии наук (ФГБУН ИБ
КарНЦ РАН), главный научный сотрудник лаборатории экологической
физиологии растений;

2) Тимофеев Максим Анатольевич, доктор биологических наук;
директор научно-исследовательского института биологии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Иркутский государственный университет»;
заведующий лабораторией «Проблемы адаптации биосистем» НИИ биологии
ФГБОУ ВПО «ИГУ»; профессор кафедры гидробиологии и зоологии
беспозвоночных биолого-почвенного факультета ФГБОУ ВПО «ИГУ».

Ведущая организация:

1

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
физиологии растений имени К.А. Тимирязева Российской академии наук, г.
Москва.

Слушали: доклад М.А. Кондаковой по материалам диссертации и отзывы
в соответствии с требованиями ВАК.

Было задано 10 вопросов. Вопросы задали: д.б.н. Войников В.К., д.б.н.
Озолина Н.В., д.б.н. Ломоватская Л.А., к.б.н. Макаренко СП. , д.б.н. Осипова
СВ. , д.б.н. Побежимова Т.П., д.б.н. Помазкина Л.В., д.б.н. Михайлова Т.А.,
д.б.н. Грабельных О.И.

Выступили: Г.П. Акимова (с отзывами на диссертацию и автореферат).

Выступили в дискуссии:

д.б.н. Войников в . к , д.б.н. Романенко А.С, д.б.н. Побежимова Т.П.

Для проведения тайного голосования избрана комиссия в составе:

д.б.н. Озолина Н.В., д.б.н. Осипова СВ. , д.б.н. Боровский Г. Б.

Протокол счетной комиссии утвержден единогласно: за - 15, против - О,
недействительных бюллетеней - 0.

Проект заключения диссертационного совета утвержден единогласно.

Постановили: присудить Кондаковой Марине Александровне ученую
степень кандидата биологических наук.

Председатель
диссертацион

Ученый секр
диссертацион

О С ) . \ Войников

/а/ьШ^^^- Акимова

2